Hanc humanitatem insecutae sunt mattheae, quarum etiam recordatio me, si qua est dicenti fides, offendit. Singulae enim gallinae altilis pro turdis circumlatae sunt et ova anserina pilleata, quae ut comessemus, ambitiosissime a nobis Trimalchio petiit dicens exossatas esse gallinas. **Inter haec triclinii valvas**

25 **lictor percussit, amictusque veste alba cum ingenti frequentia commissator**  
**intravit. Ego majestate conterritus praetorem putabam venisse. Itaque**  
**temptavi assurgere et nudos pedes in terram deferre. Risit hanc**  
**trepidationem Agamemnon et : « Contine te, inquit, homo stultissime.**  
**Habinnas sevir est idemque lapidarius, qui videtur monumenta optime**  
30 **facere. »**

**Recreatus hoc sermone reposui cubitum,** Habinnamque intransum cum  
admiratione ingenti spectabam. Ille autem jam ebrius uxoris suae umeris  
imposuerat manus, oneratusque aliquot coronis et unguento per frontem in  
oculos fluente, praetorio loco se posuit, continuoque vinum et caldam poposcit.  
35 Delectatus hac Trimalchio hilaritate et ipse capaciorem poposcit scyphum,  
quaesivitque quomodo acceptus esset. « Omnia, inquit, habuimus praeter te ;  
oculi enim mei hic erant. Et mehercules bene fuit. Scissa lautum novendialem  
servo suo misello faciebat, quem mortuum manu miserat. Et, puto, cum  
vicensimariis magnam mantissam habet ; quinquaginta enim millibus aestimant  
40 mortuum. Sed tamen suaviter fuit, etiam si coacti sumus dimidias potiones super  
ossucula ejus effundere."

— Tamen, inquit Trimalchio, quid habuistis in cena? — Dicam, inquit, si  
potuero ; nam tam bonae memoriae sum, ut frequenter nomen meum obliviscar.  
Habuimus tamen in primo porcum botulo coronatum et circa sangunculum et  
45 gizeria optime facta et certe betam et panem autopyrum de suo sibi, quem ego  
malo quam candidum.

Pétrone, *Satiricon*, texte établi par A. Ernout, Les Belles Lettres, Paris, 1923.

## TRADUCTION

*Les numéros des lignes renvoient au texte latin.*

Non sans s'être lui-même essayé à imiter les trompettistes, Trimalcion se retourna vers son petit chéri, qu'il appelait Crésus. Le garçon, chassieux<sup>1</sup> et aux dents infectes, enrubannait de vert une petite chienne noire impudemment obèse. Puis il posa sur son lit la moitié d'un pain dont il entreprit, malgré ses répugnances et ses nausées, de la gaver. Cette  
5 répugnance inspira à Trimalcion d'ordonner qu'on amenât Scylax, « gardien de la maison et de la maisonnée ». Sur-le-champ fut diligemment introduit un énorme molosse avec une chaîne pour laisse, lequel, invité à se coucher par un coup de pied du concierge, s'allongea devant la table. Trimalcion, lui jetant un pain blanc, déclara alors : « Personne de ma maison ne m'aime plus que lui. »